
 

Raportul cu privire la realizarea Planului de acțiuni pentru anul 2022-2025 privind 

implementarea Programului național de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și al 

infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2022-2025. 

                                                                                                   Perioada raportării: anul 2024 

 

Programul național de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și al infecțiilor cu transmitere 

sexuală pentru anii 2022-2025, este un document de politici pe termen mediu vizând reducerea poverii 

de HIV și infecțiilor cu transmitere sexuală în Republica Moldova. 

Raportul de monitorizare a procesului de implementare a Programului național de prevenire și 

control al infecției HIV/SIDA și al infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2022-2025, constituie 

o evaluare complexă a acțiunilor realizate și rezultatelor înregistrate pe parcursul anului 2024, la 

executarea Planului de acțiuni al Programului prenotat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 134 din 

02 martie 2022.  

Planul de acțiuni privind implementarea Programului național de prevenire și control al infecției 

HIV/SIDA și al infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2022-2025, reprezintă platforma de 

funcționare a celor 3 obiective specifice, după cum urmează: 

 

Obiectivul specific 1. Menținerea prevalenței HIV în grupurile cu risc sporit de infectare după 

cum urmează: cel mult 12% în grupul bărbaților care practică sex cu bărbați, 10% în grupul 

persoanelor consumatoare de droguri injectabile și 2,5% în grupul lucrătorilor sexuali, până în 

anul 2025  

 

1. Intensificarea eforturilor de prevenire a HIV în populațiile-cheie cu risc înalt; 

2. Implementarea și extinderea la scară a eforturilor de prevenire a HIV prin abordări complete și 

eficiente bazate pe dovezi; 

3. Asigurarea intervențiilor pentru a elimina transmiterea HIV de la mamă la făt. 

 

Obiectivul specific 2. Creșterea accesului la serviciile cascadei (testare, tratament, supresie virală) 

de la 64/72/84 până la 90/90/90, până în anul 2025 

 

1. Elaborarea și susținerea abordărilor moderne de testare a HIV pentru depistarea timpurie a HIV; 

2. Construirea sistemelor durabile care să contribuie la prescrierea timpurie a tratamentului 

antiretroviral; 

3. Menținerea pacienților în tratamentul antiretroviral pentru a realiza o suprimare virală completă 

pentru a reduce riscul de transmitere a HIV; 

4. Îmbunătățirea cascadei de tratament – eliminarea cazurilor de abandon prin modele diferențiate 

de îngrijire și tratament, descentralizare, asigurarea calității și continuității serviciilor și 

integrarea prevenirii și tratamentului. 

 

 

 

Obiectivul specific 3. Îmbunătățirea gestionării Programului prin consolidarea sistemului de 

sănătate, inclusiv furnizarea de informații strategice în timp util și de calitate înaltă, până în 2025 

 

1. Creșterea capacității și îmbunătățirea sistemelor de gestionare, coordonare și administrare pentru 

gestionarea eficientă a programelor HIV/tuberculoză/hepatite virale; 



2. Asigurarea informațiilor de calitate și la timp pentru luarea deciziilor strategice; 

3. Consolidarea capacității serviciilor de testare și diagnosticare a HIV/infecțiilor cu transmitere 

sexuală prin furnizarea rezultatelor de calitate în cel puțin 95% din unitățile de testare și 

diagnosticare a HIV/infecțiilor cu transmitere sexuală; 

4. Asigurarea implementării eficiente a Programului investind în cunoștințele și abilitățile necesare 

furnizării serviciilor pentru beneficiari; 

5. Eliminarea barierelor pentru introducerea tehnologiei (diagnostic, laborator), asigurarea cu 

medicamente și consolidarea sistemului de aprovizionare (consolidarea sistemului de sănătate); 

6. Sprijinirea acțiunilor de advocacy, comunicare și mobilizare socială a societății civile prin 

consolidarea sistemului comunitar; 

7. Reducerea stigmei și a discriminării legate de HIV. 

 

Pe parcursul anului 2024, Ministerul Sănătății, de comun cu instituțiile responsabile și partenere, au 

realizat un șir de activități în vederea realizării planului prenotat care sunt reflectate în tabelul de mai 

jos (anexa nr. 2). 

În conformitate cu principiile de evaluare și monitorizare a documentelor de politici, actualul Program 

este monitorizat prin prisma progresului și a impactului produs, fiind utilizată metodologia de:  

• Evaluare și analiză a acțiunilor realizate de către autorități prin prisma prevederilor Planului de 

acțiuni; 

• Măsurarea progresului cantitativ și calitativ al executării acțiunilor de competență conform 

Planului de acțiuni;  

• Identificarea riscurilor pentru implementarea Planului.  

 

Raportul cuprinde: 

1. Analiza acțiunilor și a progreselor raportate de instituțiile responsabile;  

2. Evaluarea calitativă și cantitativă a realizării acțiunilor în baza indicatorilor de progres și a 

rezultatelor scontate, raportate la obiectivele specifice Programului prenotat;  

 

În procesul de evaluare a rezultatelor obținute și indicatorilor de progres, pentru aprecierea 

acțiunilor întreprinse, sunt utilizate calificative: „Realizat”, „Parțial Realizat” și „Nerealizat”



 

 

Raport privind realizarea Programului național de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și al infecțiilor cu transmitere sexuală 

anul raportării -  2024 

Nr. d/o Acțiuni întreprinse pentru 

realizarea obiectivelor 

Termen 

de realizare 

Responsabili 

de 

implementare 

Activități și indicatori realizați 

1 2 3 4 5 

Obiectivul specific 1. Menținerea prevalenței HIV în grupurile cu risc sporit de infectare după cum urmează: cel mult 12% în grupul bărbaților care practică 

sex cu bărbați, 10% în grupul persoanelor consumatoare de droguri injectabile și 2,5% în grupul lucrătorilor sexuali, până în anul 2025  

1.1. Intensificarea eforturilor de prevenire a HIV în populațiile-cheie cu risc înalt 

1.1.1. Furnizarea pachetului de 

servicii de prevenire a 

HIV către bărbații care 

practică sex cu bărbați și 

persoanele transgender 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În perioada de raportare, programele de prevenire în rândul populației BSB 

(bărbați care fac sex cu bărbați) au fost implementate prin intermediul a 8 

organizații neguvernamentale, acoperind 29 de unități administrativ-

teritoriale de pe ambele maluri ale Nistrului. 

Un număr de 6883 de persoane au beneficiat de cel puțin două tipuri de 

servicii, de minimum patru ori pe an, dintre care unul obligatoriu a fost 

distribuirea prezervativelor. În total, în perioada de referință au fost 

distribuite 496.550 de prezervative. 

Din totalul beneficiarilor: 5623 de persoane au primit servicii finanțate din 

sursele Grantului Fondului Global în cadrul proiectului pentru reducerea 

cazurilor de tuberculoză și a mortalității cauzate de HIV în Republica 

Moldova (2024–2026), iar 1260 de persoane au beneficiat de servicii 

finanțate din resursele CNAM. 

Contractarea CNAM: 

 Nr. persoanelor contractați  Suma alocată (MDL) 

BSB 1260  1.704.742,00 

 

Ținta – 64% pentru anul 2024, realizat – 49,6%. 

Indicatorul a fost realizat în limita posibilităților organizațiilor 

neguvernamentale contractate (ONC) de a acoperi cu servicii grupul de risc 

sporit de infectare. 



Totodată, 106 persoane transgender au beneficiat de programe de prevenire 

HIV, prin accesarea serviciilor oferite în cadrul intervențiilor comunitare 

susținute prin finanțare națională și externă. 

1.1.2 Furnizarea pachetului de 

servicii de prevenire către 

persoanele care consumă 

intravenos droguri 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

Programele de prevenire HIV în rândul persoanelor care consumă droguri 

injectabile (PCID) au fost implementate în 29 de unități administrativ-

teritoriale (inclusiv Chișinău, Bălți, Tiraspol, Bender, Ungheni, Comrat, 

Cahul, etc.) și în 18 instituții penitenciare de pe ambele maluri ale râului 

Nistru. 

Aceste intervenții au fost derulate de 10 organizații neguvernamentale în 

parteneriat cu Administrația Națională a Penitenciarelor. 

În anul 2024, un număr de 14.667 de PCID (reprezentând 53,05% din 

populația estimată) au beneficiat de cel puțin două tipuri de servicii, furnizate 

de minimum 6 ori pe an. Schimbul de seringi a reprezentat una dintre 

intervențiile de bază. 

Distribuția beneficiarilor în funcție de sursa de finanțare: 10.027 de persoane 

au beneficiat de servicii finanțate din Grantul Fondului Global, în cadrul 

proiectului pentru reducerea cazurilor de tuberculoză și a mortalității cauzate 

de HIV în Republica Moldova (2024–2026), iar 4.640 de persoane au 

beneficiat de servicii finanțate din sursele CNAM. 

Pentru comparație, în anul 2023, au fost înregistrați 17.345 de beneficiari. 

Contractarea CNAM: 

 Nr. persoanelor contractați Suma alocată (MDL) 

CDI 4383 5.608. 004,67 

În anul 2024, programele de prevenire HIV destinate persoanelor care 

consumă droguri injectabile (PCID) au generat rezultate semnificative în 

ceea ce privește furnizarea serviciilor esențiale. În total, au fost distribuite 

2.004.106 seringi, dintre care 1.337.250 au fost acoperite din sursele 

Fondului Global, iar 666.856 – din fondurile Companiei Naționale de 

Asigurări în Medicină (CNAM). De asemenea, au fost distribuite 603.424 de 

prezervative clasice, dintre care 392.535 din sursele Fondului Global și 

210.889 din sursele CNAM. Totodată, 666 de fiole de Naloxonă au fost 

oferite unui număr de 667 beneficiari, ca parte a intervențiilor de reducere a 

riscurilor asociate consumului de droguri injectabile. 



Aceste rezultate au fost obținute în limita capacității organizațiilor 

neguvernamentale contractate (ONC) de a acoperi acest grup vulnerabil, aflat 

în risc sporit de infectare. Cu toate eforturile depuse, procentul de acoperire 

a PCID cu servicii de prevenire HIV a fost de 53,05%, față de ținta planificată 

de 84,5% pentru anul 2024, ceea ce indică o realizare parțială a obiectivelor. 

Un alt indicator important, cel referitor la numărul de ace și seringi distribuite 

per beneficiar, a fost de asemenea realizat parțial. Dacă ținta anuală era de 

220 de unități per persoană, în realitate au fost distribuite 136 seringi per 

persoană. Această scădere este explicată de schimbarea comportamentului 

de consum, cu o tranziție semnificativă către consumul de droguri non-

injectabile, conform datelor Studiului IBBS realizat în 2022. 

1.1.3 Creșterea terapiei de 

substituție cu opiacee în 

sectorul civil și în cel 

penitenciar 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În perioada de raportare, serviciile de tratament de substituție cu opiacee 

(TSO) au fost disponibile în cadrul a 10 cabinete specializate, amplasate în 9 

localități ale țării (Chișinău – 2 cabinete, Bălți, Comrat, Cahul, Edineț, 

Ungheni, Fălești, Orhei și Anenii Noi), precum și în 13 instituții penitenciare. 

La sfârșitul anului 2024, 658 de persoane care consumă droguri injectabile 

(PCID) erau incluse în programele de TSO, comparativ cu 642 în anul 

precedent. Dintre acestea, 60 de persoane beneficiau de tratament în sistemul 

penitenciar, în scădere semnificativă față de anul 2022, când au fost 

înregistrați 146 de beneficiari în detenție. 

Pe parcursul anului 2024, 687 de beneficiari TSO au avut acces la cel puțin 

un serviciu de suport psiho-social, iar 658 de persoane aflate în tratament au 

efectuat minimum 6 vizite, conform prevederilor programului. 

Este important de menționat că, în prezent, programele de substituție cu 

opioide sunt implementate exclusiv pe teritoriile aflate pe malul drept al 

Nistrului, nefiind accesibile în regiunea transnistreană. 

Pentru anul de raportare, procentul persoanelor care beneficiază de terapie 

de substituție cu opiacee a fost de 5,09%, față de ținta stabilită de 12%. De 

asemenea, procentul persoanelor care au menținut aderența la TSO pentru 

cel puțin șase luni de la inițiere a constituit 72,2%, în condițiile în care 

obiectivul fixat era de peste 76%. Nerealizarea acestor indicatori se 

datorează, în principal, lipsei de interes sau dorință din partea populației-țintă 

de a accesa acest tip de servicii medicale. 



1.1.4 Furnizarea pachetului de 

servicii de prevenire către 

lucrătorii sexuali (inclusiv 

bărbați și persoane 

transgender) 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În anul 2024, programele de prevenire HIV în rândul lucrătorilor sexuali (LS) 

au fost implementate în 29 de unități administrativ-teritoriale ale țării, 

inclusiv în municipiile Chișinău, Bălți, Tiraspol, Bender, precum și în alte 

orașe și raioane, de pe ambele maluri ale râului Nistru. De asemenea, 

intervențiile au fost extinse în 18 instituții penitenciare. 

Aceste activități au fost realizate prin colaborarea a 10 organizații 

neguvernamentale și a Administrației Naționale a Penitenciarelor, în cadrul 

programelor naționale și internaționale de reducere a riscurilor asociate 

transmiterii HIV. 

Pe parcursul anului de referință, 7.571 de lucrători sexuali (reprezentând 

48,9% din populația estimată) au beneficiat de cel puțin două servicii de 

prevenire, furnizate în mod regulat, de minimum patru ori pe an. Comparativ, 

în anul 2023, au fost înregistrați 8.464 de beneficiari. 

Dintre persoanele acoperite în 2024: 6.471 au beneficiat de servicii finanțate 

din Grantul Fondului Global, în cadrul proiectului pentru reducerea cazurilor 

de tuberculoză și mortalității HIV în Republica Moldova (2024–2026), iar 

1.100 de beneficiari au accesat servicii susținute din sursele CNAM. 

 

Contractarea CNAM: 

 Nr. persoanelor contractați Suma alocată (MDL) 

LS 1100 1.428.867,00 

În anul 2024, programele de prevenire HIV destinate lucrătorilor sexuali 

(LS) au avut ca rezultat distribuirea a 653.779 de prezervative clasice, dintre 

care 477.122 au fost asigurate din sursele Fondului Global, iar 176.657 din 

sursele CNAM. Aceste intervenții esențiale pentru reducerea riscului de 

transmitere a infecției cu HIV au fost realizate în limita posibilităților 

organizațiilor neguvernamentale contractate (ONC) de a acoperi grupul-

țintă, caracterizat printr-un risc crescut de infectare. 

Procentul lucrătorilor sexuali acoperiți cu servicii de prevenire HIV a 

constituit 48,9% din populația estimată, față de ținta planificată de 81,4% 

pentru anul 2024, ceea ce reflectă o realizare parțială a obiectivului stabilit. 

 



    Din sursele financiare din fondul de profilaxie CNAM pentru prestarea 

serviciilor de prevenire HIV din pachetul de bază a fost alocată suma 

9 000 000,00 MDL (pentru CDI - 4400 , LS - 1100, BSB - 1260)  

 

Proiecte 

realizate în 

anul 2024 

Acțiuni 

întreprinse 

de către 

CNAM 

Suma  MDL 

Planificat 

pentru 2024 

Contractat la 

01.02.2024 

Executat la 

31.12.2024 

Realizarea 

proiectelor 

de prevenire 

transmiterii 

HIV și ITS în 

GRSI 

2 Contracte 

de finanțare 

pentru 

prestarea 

serviciilor 

de 

prevenire 

HIV din 

pachetul de 

bază:  

4400 CDI 

1100 LS 

1260 BSB 

9.000.000,00 8.490.600,00 7.874.400,74 

 

 

1.1.5 Furnizarea serviciilor de 

prevenire în sistemul 

penitenciar 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat  

În perioada de raportare, un număr total de 3.006 deținuți au beneficiat de 

servicii de prevenire a infecției cu HIV, dintre care 1.940 se aflau în instituții 

penitenciare de pe malul drept al Nistrului, iar 830 – în penitenciare situate 

pe malul stâng. 

Pentru anul 2024, ținta stabilită pentru acoperirea deținuților cu servicii de 

prevenire HIV în teritoriile din dreapta Nistrului a fost de 45%. Aceasta a 

fost depășită semnificativ, cu o realizare de 98%, fiind acoperiți cu cel puțin 

un serviciu 3.830 din totalul de 3.908 deținuți aflați în evidență în instituțiile 

respective. 

1.2. Implementarea și extinderea la scară a eforturilor de prevenire a HIV prin abordări complete și eficiente bazate pe dovezi 



1.2.1 Asigurarea accesului 

universal la profilaxia pre-

expunere 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat  

În perioada de raportare, 584 de persoane, reprezentând 44,9% din ținta 

stabilită, au beneficiat de profilaxie pre-expunere (PrEP) pentru prevenirea 

infecției cu HIV, cel puțin o dată. Comparativ cu obiectivul planificat de 

1.300 de beneficiari pentru anul 2024, realizarea indicatorului a fost parțială, 

ceea ce reflectă necesitatea intensificării eforturilor de informare, promovare 

și accesibilitate a acestui serviciu preventiv în rândul grupurilor cu risc sporit. 

1.2.2 Asigurarea profilaxiei 

post-expunere pentru toate 

cazurile cu risc de 

infectare cu HIV care au 

solicitat profilaxia post-

expunere 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

 Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024, acoperirea cu profilaxie post-expunere (PEP) a atins un nivel 

de 100%, respectând integral ținta stabilită pentru toate persoanele care au 

solicitat acest serviciu. În total, 39 de persoane au beneficiat de PEP, dintre 

care 22 au fost cazuri de accident profesional, iar 17 – rezultate în urma unor 

accidente neprofesionale. 

Toate intervențiile au fost realizate în conformitate cu recomandările 

Protocolului Clinic Național (PCN), care poate fi consultat accesând linkul 

de mai jos. 

https://ms.gov.md/wp-content/uploads/2022/06/PCN-314-Profilaxia-Post-

expunere-la-infec%C8%9Bia-HIV.pdf  

1.2.3 Furnizarea serviciilor de 

prevenire și testare mobilă 

în grupuri cu risc înalt de 

infectare 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat parțial 

În anul 2024, activitatea echipelor mobile de prevenire HIV a fost desfășurată 

în continuare de două organizații neguvernamentale, precum și de centrul 

SIDA din Tiraspol, contribuind la extinderea accesului la servicii în 

comunitățile greu accesibile sau marginalizate. 

Echipele mobile au oferit o gamă variată de servicii, inclusiv: schimb de 

seringi, managementul supradozărilor, distribuția prezervativelor, activități 

de informare și educare privind HIV, consiliere și testare voluntară pentru 

HIV, hepatitele virale B și C, sifilis, precum și referirea beneficiarilor către 

servicii medicale specializate. 

Pe parcursul anului de referință, 2.313 persoane au fost acoperite cu servicii 

prin intermediul unităților mobile, reprezentând 7,8% din populația țintă, 

comparativ cu ținta planificată de 30%. Indicatorul a fost realizat în limita 

posibilităților organizațiilor neguvernamentale contractate, în contextul 

provocărilor logistice și resurselor disponibile pentru acoperirea acestui grup 

cu risc sporit de infectare. 

https://ms.gov.md/wp-content/uploads/2022/06/PCN-314-Profilaxia-Post-expunere-la-infec%C8%9Bia-HIV.pdf
https://ms.gov.md/wp-content/uploads/2022/06/PCN-314-Profilaxia-Post-expunere-la-infec%C8%9Bia-HIV.pdf


1.2.4 Oferirea serviciilor de 

prevenire prin alte surse 

alternative 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024, au fost funcționale 30 de aparate de tip Vending Machine, 

atingând astfel ținta stabilită pentru anul de referință. Dintre acestea, un 

aparat a fost instalat în cadrul sistemului penitenciar, marcând un pas 

important în extinderea accesului la servicii de prevenire HIV și în mediile 

închise. 

Aceste aparate sunt destinate distribuirii de consumabile pentru beneficiarii 

din grupurile cu risc sporit de infectare, incluși în proiectele de prevenire a 

infecției cu HIV. Accesarea consumabilelor (precum seringi sterile, 

prezervative sau alte materiale de reducere a riscurilor) se face în baza 

cartelelor distribuite de ONG-urile prestatoare de servicii de prevenire. 

Aparatele au fost amplasate în următoarele localități: Chișinău (8), Bălți (3), 

Tiraspol (2), Cahul, Rezina, Orhei, Bender, Cantemir, Comrat, Căușeni, 

Ungheni, Fălești, Drochia, Florești, Rîșcani, Soroca, Dubăsari, Camenca și 

Rîbnița, contribuind la creșterea accesibilității și discreției în accesarea 

materialelor de prevenire pentru persoanele vulnerabile. 

1.2.5 Sprijinirea și dezvoltarea 

proiectelor inovatoare de 

prevenire, fiind abordate 

necesitățile de gen ale 

beneficiarilor și ale 

prestatorilor de servicii 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În perioada de raportare, peste 72 de persoane – inclusiv colaboratori ai 

Ministerului Justiției și reprezentanți ai organizațiilor neguvernamentale 

contractate (ONC) – au fost instruite în vederea furnizării serviciilor de 

prevenire HIV în rândul persoanelor consumatoare de droguri, atât 

injectabile, cât și non-injectabile. 

Dintre aceștia, 58 de participanți au fost instruiți pe malul stâng al Nistrului, 

în timp ce pe malul drept nu au fost desfășurate activități de instruire în 

perioada de referință. 

1.3. Asigurarea intervențiilor pentru a elimina transmiterea HIV de la mamă la făt 

1.3.1 Consolidarea sistemului 

de asistență medicală 

pentru a elimina 

transmiterea HIV de la 

mamă la făt (prevenirea 

transmiterii materno-

fetale cu HIV) 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

 Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024, au fost înregistrate 154 de femei HIV-pozitive, dintre care 37 

au fost diagnosticate primar cu infecția HIV în timpul sarcinii. 

Pe parcursul perioadei de raportare, 142 de femei HIV-pozitive au născut 145 

de copii vii. Dintre aceștia, 144 de nou-născuți au primit tratament 

antiretroviral profilactic, conform protocoalelor naționale de prevenire a 

transmiterii verticale a infecției HIV. 

Astfel, pentru anul 2024: 



Procentul femeilor gravide HIV-pozitive care au primit tratament 

antiretroviral în timpul sarcinii și/sau în timpul travaliului și nașterii a fost de 

98,6%, depășind ținta stabilită de cel puțin 95%. 

Procentul sugarilor expuși la HIV care au inițiat profilaxia cu antiretrovirale 

a atins 99,3%, de asemenea peste ținta minimă de 95%. 

1.3.2 Asigurarea accesului 

universal la testarea HIV 

și infecții cu transmitere 

sexuală pentru femeile 

însărcinate 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

 Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024, procentul femeilor însărcinate care își cunosc statutul HIV a 

atins 99,79%, depășind ținta stabilită de 99%. 

Pe parcursul perioadei de raportare, 22.924 de femei gravide au fost testate 

pentru infecția cu HIV, iar dintre acestea, la 37 de femei a fost confirmată 

infecția HIV, reprezentând cazuri noi identificate în timpul sarcinii. 

În paralel, același număr de femei gravide (22.924) a fost testat și pentru 

sifilis, iar 84 de cazuri pozitive au fost înregistrate. 

1.3.3 Asigurarea accesului 

universal la testare pentru 

nou-născuți de la mame 

infectate cu HIV  

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

 Ministerul 

Sănătății 

 

 

 

Indicator realizat 

În anul 2024, 98,6% din copii născuți din mame infectate cu HIV au fost 

testați la HIV până la vârsta de 6 săptămâni. 

Astfel, au fost testați 143 copii din 145 născuți vii, din care 1 a fost confirmat 

ca fiind HIV pozitiv. 

 

Obiectivul specific 2. Creșterea accesului la serviciile cascadei (testare, tratament, supresie virală) de la 64/72/84 până la 90/90/90, până în anul 2025 

2.1. Elaborarea și susținerea abordărilor moderne de testare a HIV pentru depistarea timpurie a HIV 

2.1.1 Asigurarea accesului 

universal la testarea la 

HIV și infecții cu 

transmitere sexuală pentru 

grupurile de risc  

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În anul 2024, procentul bărbaților care practică sex cu bărbați (BSB) care au 

efectuat testul HIV a constituit 42,2%, indicator realizat parțial, în condițiile 

în care ținta anuală era stabilită la 59,0%, iar valoarea de bază (VB) a fost de 

16,5%. Nivelul redus de acoperire este explicat prin caracterul ascuns al 

acestui grup și dificultatea de acces, precum și prin numărul insuficient de 

ONG-uri specializate care furnizează servicii acestui segment cu risc sporit 

de infectare. 

Pentru persoanele care consumă droguri injectabile (PCID), 33,82% au fost 

testați la HIV în perioada de raportare, față de ținta de 82,0% și o valoare de 

bază de 29%. Indicatorul a fost realizat parțial, în principal din cauza 

acoperirii limitate cu servicii de prevenire dedicate acestei categorii 

vulnerabile. 



În ceea ce privește lucrătorii sexuali (LS), 41,8% au efectuat testul HIV, 

comparativ cu o țintă de 73,0% și o valoare de bază de 31,5%. Nerealizarea 

integrală a acestui obiectiv este, de asemenea, rezultatul acoperirii 

insuficiente cu servicii de prevenire, în special în zonele rurale și în regiunile 

cu acces limitat la ONG-uri și echipe mobile. 

2.1.2 Asigurarea accesului 

universal la testare la HIV 

și infecții cu transmitere 

sexuală a mostrelor de 

sânge colectate de la 

Serviciul de Transfuzie a 

Sângelui 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Centrul 

Național de 

Transfuzie 

Sângelui 

Indicator realizat 

În anul 2024, procentul probelor testate pentru HIV și infecții cu transmitere 

sexuală (ITS) în rândul donatorilor de sânge a constituit 100%, menținând 

astfel valoarea de bază (VB) de 100% și atingând integral ținta stabilită 

pentru anul de raportare. 

În total, au fost testați 79.738 de donatori, conform standardelor naționale de 

siguranță transfuzională, contribuind la menținerea unui sistem de donare 

sigur și eficient. 

2.1.3 Asigurarea accesului 

universal la testarea la 

HIV și infecții cu 

transmitere sexuală la 

inițiativa lucrătorilor 

medicali 

  Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În anul raportării procentul rezultatelor HIV+ (pozitive) a fost de 0,24 %. 

(VB: 0,34% și Ț: 0,38% în anul 2024). 

Cauza realizării parțiale a prezentului indicator, ține de nerespectarea 

recomandărilor prevăzute în Dispoziția MS cu privire la testarea index la 

HIV, de către lucrătorii medicali (Dispoziția nr. 01-d/2022 cu privire la 

fortificarea capacităților de testare diferențiată la infecția HIV în cadrul 

instituțiilor medicale (testarea INDEX). 

2.1.4 Dezvoltarea și 

promovarea posibilităților 

de autotestare la HIV 

  Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024, au fost distribuite 15.000 de teste pentru diagnosticul infecției 

HIV, în conformitate cu Dispoziția Ministerului Sănătății nr. 215-d din 

16.05.2024 privind distribuirea dispozitivelor medicale destinate acestui 

scop. 

Astfel, a fost depășită atât valoarea de bază (VB) de 5.000 de teste, cât și 

ținta stabilită pentru anul de referință, de 10.000 de teste, reflectând un efort 

susținut în extinderea accesului la testare și în consolidarea intervențiilor de 

prevenire și depistare timpurie a infecției HIV. 

2.1.5 Dezvoltarea și 

promovarea testării index 

pentru a depista noi cazuri 

de HIV și sifilis 

  Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În anul 2024, procentul persoanelor diagnosticate cu HIV prin intermediul 

serviciilor de testare de tip INDEX, care și-au primit rezultatele, a constituit 

42,16%, ceea ce reprezintă o creștere semnificativă față de valoarea de bază 

de 14,4% și depășește cu mult ținta stabilită de peste 19%. 



2.2. Construirea sistemelor durabile care să contribuie la prescrierea timpurie a tratamentului antiretroviral 

2.2.1 Asigurarea accesului 

universal pentru 

confirmarea de laborator a 

HIV și sifilisului pentru 

prescrierea în timp util a 

tratamentului 

antiretroviral 

  Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În anul 2024, 90% dintre persoanele care trăiesc cu HIV și urmează tratament 

antiretroviral (TARV) au fost investigate pentru încărcătura virală a HIV, 

ceea ce reprezintă o creștere față de valoarea de bază de 85,8%. 

Deși indicatorul a înregistrat un progres semnificativ, ținta stabilită de peste 

95% nu a fost atinsă, evidențiind necesitatea consolidării eforturilor pentru 

asigurarea monitorizării virologice regulate a tuturor pacienților aflați în 

tratament, ca parte esențială a controlului eficient al infecției. 

2.2.2 Asigurarea accesului 

universal la diagnosticul 

de laborator al altor 

infecții cu transmitere 

sexuală 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat parțial  

În anul de raportare, 521 de persoane au fost testate pentru alte infecții cu 

transmitere sexuală (ITS), ca parte a eforturilor de sporire a atractivității și 

accesibilității serviciilor de prevenire HIV. 

Deși reprezintă un progres față de valoarea de bază de 0, indicatorul a fost 

realizat parțial, raportat la ținta stabilită de 963 de persoane. Principalul 

obstacol în atingerea obiectivului a fost refuzul beneficiarilor de a se testa 

pentru ITS, evidențiind necesitatea unor intervenții suplimentare de 

consiliere, informare și reducere a stigmei asociate testării. 

2.2.3 Asigurarea accesului 

universal la 

tratamentul antiretroviral, 

tratamentul sifilisului și al 

infecției gonococice 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

 

Ministerul 

Sănătății 

 

Indicator realizat parțial 

La sfârșitul anului 2024, 54,3% dintre persoanele estimate că trăiesc cu HIV 

se aflau în tratament antiretroviral (TARV). Deși acest rezultat marchează o 

creștere față de valoarea de bază de 45,86%, indicatorul a fost realizat parțial, 

fiind sub ținta de 69% stabilită pentru anul de referință. Cauza principală a 

acestui decalaj rămâne depistarea insuficientă a persoanelor infectate cu 

HIV, ceea ce limitează extinderea tratamentului la nivelul necesar. 

În ceea ce privește acoperirea cu tratament antiretroviral în rândul 

persoanelor deja diagnosticate cu HIV, în anul 2024 aceasta a fost de 87%, 

față de valoarea de bază de 88% și o țintă de minimum 90%. Indicatorul a 

fost realizat aproape integral, dar rămâne ușor sub obiectiv, ceea ce sugerează 

necesitatea îmbunătățirii retenției în tratament și a monitorizării continue a 

aderenței pacienților diagnosticați. 

2.3 Menținerea pacienților în tratamentul antiretroviral pentru a realiza o suprimare virală completă pentru a reduce riscul de transmitere a HIV 

2.3.1 Îmbunătățirea eficacității 

tratamentului prin 

Trimestrul III 

2022 - 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat  

În anul 2024, 86% dintre adulții și copiii care trăiesc cu HIV și care au inițiat 

tratamentul antiretroviral (TARV) au fost în continuare în tratament la peste 



asigurarea aderenței la 

ART 

Trimestrul IV 

2025 

12 luni de la inițiere. Acest rezultat reprezintă o ușoară creștere față de 

valoarea de bază de 85% și atinge ținta planificată pentru anul de referință, 

reflectând o bună retenție în tratament. 

De asemenea, procentul persoanelor care trăiesc cu HIV, urmează tratament 

antiretroviral și au atins supresia virală a fost de 90% în 2024. Această 

realizare depășește atât valoarea de bază de 84%, cât și ținta de 89%, 

confirmând eficiența terapiei administrate și nivelul înalt de aderență la 

tratament în rândul beneficiarilor. 

2.3.2 Implicarea Centrelor 

Sociale în oferirea 

serviciilor medico-sociale 

integrate pentru PTH și 

persoanelor din grupurile 

cheie 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

 Ministerul 

Sănătății 

Indicator nerealizat 

Indicatorul a fost anulat, întrucât reorganizarea centrelor sociale existente în 

centre medico-sociale nu este posibilă, aceste centre fiind destinate altor 

tipuri de servicii și aflându-se în subordinea Ministerului Muncii și Protecției 

Sociale. În consecință, obiectivul propus nu poate fi realizat în cadrul 

actualului cadru instituțional și competențial. 

2.3.3  Asigurarea monitorizării 

eficienței Tratamentului 

ARV 

 Trimestrul IV 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

În perioada de raportare, 80% dintre persoanele care trăiesc cu HIV și 

urmează tratament antiretroviral au efectuat cel puțin un test pentru 

determinarea încărcăturii virale a HIV. Acest rezultat este sub valoarea de 

bază de 85% și nu atinge ținta stabilită, de peste 95%, evidențiind o scădere 

a acoperirii cu servicii de monitorizare virologică. 

2.3.4 Diagnosticul, prevenirea 

și tratamentul infecțiilor 

oportuniste și maladiilor 

concomitente 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

 

Indicator realizat 

În anul 2024, 91% dintre pacienții coinfectați cu tuberculoză și HIV au inițiat 

atât tratamentul antituberculos, cât și tratamentul antiretroviral (TARV). 

Acest rezultat reprezintă o creștere semnificativă față de valoarea de bază de 

82% și depășește ținta stabilită de peste 90%, evidențiind o bună integrare a 

serviciilor de tratament pentru coinfecții și un progres important în 

gestionarea comorbidităților asociate HIV. 

2.3.5 Revizuirea politicilor și 

actelor normative privind 

testarea la HIV conform  

Ghidurilor OMS.   

 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

Revizuirea Ghidului național de diagnostic de laborator al infecției cu HIV 

se află în proces de avizare la comisia de profil, în vederea alinierii la cele 

mai recente standarde și recomandări internaționale. 

Totodată, în anul 2024 a fost menținută acreditarea Laboratorului de analize 

medicale din cadrul IMSP SCBI „Toma Ciorbă”, instituție responsabilă de 

supravegherea și coordonarea diagnosticului de laborator al infecțiilor HIV 



și ITS la nivel național, asigurând astfel continuitatea și calitatea serviciilor 

de laborator în domeniul sănătății publice. 

https://acreditare.md/wp-content/uploads/2021/03/LM-006-Spitalul-

Dermatologie-si-boli-comunicabile.signed.pdf  

2.4. Îmbunătățirea cascadei de tratament – eliminarea cazurilor de abandon prin modele diferențiate de îngrijire și tratament, descentralizare, asigurarea 

calității și continuității serviciilor și integrarea prevenirii și tratamentului 

2.4.1 Dezvoltarea modelului 

diferențiat de prestare a 

serviciilor, sensibil la 

dimensiunea egalității de 

gen, inclusiv costificarea 

pachetului de servicii  

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat  

Cadrul de reglementare pentru implementarea modelului diferențiat de 

furnizare a serviciilor de prevenire HIV a fost aprobat în anul 2023, marcând 

un progres important în dezvoltarea și adaptarea intervențiilor adresate 

grupurilor cu risc sporit de infectare. 

Acest obiectiv a fost atins prin emiterea Ordinului Ministrului Sănătății nr. 

660//2023, care prevede aprobarea tarifelor pentru serviciile de prevenire 

HIV, facilitând astfel finanțarea și standardizarea intervențiilor în funcție de 

nevoile specifice ale fiecărui grup vulnerabil. 

Indicatorul a fost realizat integral, pornind de la o valoare de bază de 0, cu o 

țintă unică de 1 cadru normativ adoptat. 

 

197-A-660 din 

04.08.2023 aprobarea tarifelor serviciilor de prevenire HIV.pdf 
2.4.2 Sprijinirea și elaborarea 

abordărilor pentru 

descentralizarea 

tratamentului 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

Ținta planificată pentru anul 2024 privind extinderea rețelei de centre de 

diagnostic și tratament al infecției cu HIV a fost atinsă integral, fiind 

operaționale 28 de centre pe întreg teritoriul Republicii Moldova, inclusiv în 

regiunea transnistreană și sistemul penitenciar. 

Centrele activează în următoarele localități: Chișinău, Bălți, Cahul, Ungheni, 

Căușeni, Orhei, Cimișlia, Ștefan-Vodă, Sângerei, Soroca, Florești, Anenii 

Noi, Ialoveni, Comrat, Fălești, Drochia, Briceni, Edineț, Telenești, 

Nisporeni, Ceadîr-Lunga, Cantemir, precum și în cadrul Administrației 

Naționale a Penitenciarelor, în orașele Tiraspol, Râbnița, Bender, Slobozia, 

și sistemul penitenciar din stânga Nistrului. 

Această realizare a fost posibilă în urma implementării Ordinului Ministrului 

Sănătății nr. 589 din 03.07.2024, care reglementează instituirea cabinetelor 

raionale de diagnostic și tratament al infecției HIV/SIDA. Pornind de la o 

https://acreditare.md/wp-content/uploads/2021/03/LM-006-Spitalul-Dermatologie-si-boli-comunicabile.signed.pdf
https://acreditare.md/wp-content/uploads/2021/03/LM-006-Spitalul-Dermatologie-si-boli-comunicabile.signed.pdf


valoare de bază de 8 centre funcționale, extinderea la 28 de centre reflectă 

un pas esențial în asigurarea accesului echitabil la servicii de diagnostic, 

tratament și monitorizare pentru persoanele care trăiesc cu HIV. 

2.4.3 Consolidarea sistemului 

de sănătate pentru a 

asigura integrarea 

serviciilor 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat  

În anul 2024, un număr de 87 de persoane au fost instruite în vederea 

acordării serviciilor integrate pentru persoanele care trăiesc cu HIV, depășind 

astfel ținta planificată de 80 de persoane, pornind de la o valoare de bază de 

0. Instruirile au fost organizate în baza Dispoziției Ministerului Sănătății nr. 

412-d/2024, privind desfășurarea serie de ateliere de lucru pentru lucrătorii 

medicali din cadrul centrelor de diagnostic și tratament ARV al infecției 

HIV. Această activitate a contribuit la consolidarea capacităților 

profesioniștilor din sistemul de sănătate în oferirea de servicii integrate, 

centrate pe pacient, conform celor mai bune practici în domeniu. 

2.4.4 Consolidarea sistemului 

de sănătate pentru a 

integra serviciile de 

diagnostic și tratament 

HIV/al tuberculozei/al 

hepatitelor virale/al 

infecțiilor cu transmitere 

sexuală/terapie de 

substituție cu opiacee la 

toate nivelurile 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat parțial 

Este planificată integrarea serviciilor HIV și al hepatitelor virale, acțiunea va 

fi realizată în anul 2025. 

2.4.5 Consolidarea sistemului 

de sănătate pentru a 

îmbunătăți calitatea 

serviciilor 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În perioada de raportare, a fost revizuit și aprobat Protocolul Clinic Național 

(PCN-313) „Profilaxia Pre-expunere la infecția HIV”. Această actualizare a 

protocolului a fost realizată în conformitate cu cele mai recente recomandări 

și standarde internaționale, având ca scop optimizarea procedurilor de 

profilaxie pre-expunere și asigurarea unui management eficient în prevenirea 

infecției cu HIV în rândul grupurilor cu risc sporit. Actualizarea reflectă 

angajamentul continuu de modernizare a politicilor de sănătate publică și de 

îmbunătățire a serviciilor oferite beneficiarilor. 

Obiectivul specific 3. Îmbunătățirea gestionării Programului prin consolidarea sistemului de sănătate, inclusiv furnizarea de informații strategice în timp 

util și de calitate înaltă, până în 2025 



3.1. Creșterea capacității și îmbunătățirea sistemelor de gestionare, coordonare și administrare pentru gestionarea eficientă a programelor 

HIV/tuberculoză/hepatite virale 

3.1.1 Îmbunătățirea coordonării 

Programului prin 

consolidarea capacităților 

de gestionare a 

Programului 

 Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În perioada de raportare, Unitatea de coordonare a Programului Național de 

prevenire și control al infecției HIV/SIDA și ITS a fost funcțională și 

finanțată, conform Ordinului Ministerului Sănătății nr. 897/2016. 

Indicatorul planificat a fost realizat integral (valoare de bază: 1; țintă: 1), 

activitatea unității fiind susținută în mare parte din sursele IMSP SCBI 

„Toma Ciorbă”, iar parțial din sursele Fondului Global de combatere 

HIV/SIDA, tuberculozei și malariei.  

3.2. Asigurarea informațiilor de calitate și la timp pentru luarea deciziilor strategice 

3.2.1 Dezvoltarea unei 

platforme informaționale 

integrate și asigurarea 

activității acesteia (SIME 

HIV) 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

 Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

Indicatorul este în proces de realizare, pornind de la o valoare de bază de 0, 

cu ținta planificată de 1 pentru anul 2024. În perioada de raportare, a fost 

selectată compania IT responsabilă de elaborarea sistemului informațional, 

și inițiate activitățile de dezvoltare. 

Având în vedere complexitatea procesului și necesitatea asigurării unei 

implementări eficiente, realizarea completă a indicatorului a fost 

reprogramată pentru anul 2025. 

Totodată, proiectul HG cu privire la aprobarea sistemului informațional este 

la etapa de avizare. 

3.2.2 Restructurarea și 

consolidarea sistemului 

M&E 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024, doi specialiști în monitorizare și evaluare (M&E) din cadrul 

Unității de Coordonare au participat la un curs de instruire internațional, 

organizat la Istanbul și finanțat din sursele Fondului Global de combatere 

HIV/SIDA, tuberculozei și malariei (GFATM). Instruirea a fost axată pe 

utilizarea instrumentului OPTIMA, cu scopul de a sprijini eficientizarea 

finanțării Programului Național (PN). 

Indicatorul a fost realizat integral, înregistrând o creștere față de valoarea de 

bază de 1, și atingând ținta stabilită de 2 specialiști instruiți pentru anul 2024. 

3.2.3 Asigurarea supravegherii 

epidemiologice (de rutină 

și bazată pe caz) a HIV și 

infecțiilor cu transmitere 

sexuală, integrate în 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În scopul evaluării situației epidemiologice privind infecția HIV/SIDA, în 

anul 2024 au fost colectate, analizate și transmise datele epidemiologice 

(nenominale) aferente fiecărui caz de HIV și SIDA înregistrat în perioada 

1987–2024, conform standardelor internaționale. 



sistemul național de 

sănătate publică 

Datele, care includ 35 de variabile pentru fiecare caz, au fost remise către 

Biroul Regional pentru Europa al Organizației Mondiale a Sănătății (OMS) 

și Centrul European pentru Prevenirea și Controlul Bolilor (ECDC), fiind 

introduse în baza de date europeană TESSy (The European Surveillance 

System).  

3.2.4 Efectuarea studiilor 

operaționale și 

epidemiologice, fiind 

abordate necesitățile de 

gen ale beneficiarilor și ale 

prestatorilor de servicii 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În perioada 2024–2025 este în curs de implementare studiul Bio-

Comportamental, destinat grupurilor cu risc sporit de infectare cu HIV, 

conform planificării indicatorului (valoare de bază: 0; țintă: 1). 

În anul 2024 a fost realizată partea practică a studiului, constând în colectarea 

datelor de teren, etapă esențială pentru obținerea rezultatelor relevante. 

Raportul final al studiului urmează a fi elaborat și publicat în anul 2025, 

marcând încheierea completă a activității și furnizarea unui instrument 

important pentru orientarea politicilor și intervențiilor viitoare. 

3.2.5 Asigurarea diseminării 

datelor și rapoartelor 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

Raportarea națională pentru anul 2024 privind situația epidemiologică în 

domeniul HIV/SIDA și infecțiilor cu transmitere sexuală (ITS) este în curs 

de elaborare, cu finalizarea prevăzută pentru sfârșitul lunii aprilie 2025. 

Această activitate se desfășoară conform planificării, având valoare de bază 

0 și țintă 1, și are ca scop furnizarea unui tablou actualizat și cuprinzător al 

evoluției epidemiologice, necesar pentru orientarea intervențiilor la nivel 

național și internațional. 

3.3. Consolidarea capacității serviciilor de testare și diagnosticare a HIV/infecțiilor cu transmitere sexuală prin furnizarea rezultatelor de calitate în cel puțin 

95% din unitățile de testare și diagnosticare a HIV/infecțiilor cu transmitere sexuală 

3.3.1 Crearea și consolidarea 

Laboratorului național de 

referință pentru 

HIV/infecții cu 

transmitere sexuală 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

Laboratorul național de referință pentru HIV/ITS a fost instituit în cadrul 

laboratorului IMSP SCBI „Toma Ciorbă”, consolidând capacitățile naționale 

în domeniul diagnosticului, supravegherii și controlului infecției cu HIV și a 

infecțiilor cu transmitere sexuală. 

3.3.2 Organizarea și 

consolidarea 

laboratoarelor raionale de 

confirmare a HIV 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024 au fost fortificate 6 laboratoare raionale, atingând astfel integral 

ținta planificată (Ț: 6), pornind de la o valoare de bază de 0. 

Laboratoarele care au beneficiat de consolidare sunt cele din cadrul IMSP 

Spitalul Raional Briceni, Edineți, Telenești, Nisporeni, Ceadâr-Lunga și 



Cantemir, contribuind astfel la extinderea capacității locale de diagnostic și 

monitorizare a infecției HIV/SIDA. 

Această activitate a fost realizată în conformitate cu Ordinul Ministerului 

Sănătății nr. 589 din 03.07.2024, privind instituirea cabinetelor raionale de 

diagnostic și tratament al infecției HIV/SIDA, în scopul asigurării accesului 

echitabil la servicii specializate în toate regiunile țării. 

3.3.3 Elaborarea politicilor și 

protocoalelor de testare a 

HIV/infecțiilor cu 

transmitere sexuală 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator nerealizat 

Elaborarea Ghidului metodologic destinat supravegherii de laborator a 

infecțiilor cu transmitere sexuală (ITS) este în curs de desfășurare, fiind parte 

a demersurilor de consolidare a cadrului normativ și tehnic în domeniul 

sănătății publice. 

Finalizarea și implementarea ghidului sunt planificate pentru anul 2025, 

acesta urmând să asigure standardizarea proceselor de diagnostic, raportare 

și monitorizare a ITS la nivel național, în conformitate cu bunele practici 

internaționale. 

3.3.4 Asigurarea dezvoltării 

resurselor umane pentru 

serviciul de testare HIV 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024, un număr de 42 de specialiști din cadrul organizațiilor 

necomerciale active în domeniul prevenirii HIV au beneficiat de instruiri 

privind utilizarea testelor rapide combinate HIV & Sifilis. 

Activitatea a fost realizată peste ținta planificată de 40 de persoane instruite, 

pornind de la o valoare de bază de 0, și contribuie la îmbunătățirea capacității 

ONG-urilor de a furniza servicii eficiente de testare și depistare timpurie, în 

special în rândul grupurilor vulnerabile. 

3.4. Asigurarea implementării eficiente a Programului investind în cunoștințele și abilitățile necesare furnizării serviciilor pentru beneficiari 

3.4.1. Îmbunătățirea politicii 

guvernamentale privind 

planificarea și dezvoltarea 

resurselor umane pentru 

implementarea 

programului 

 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator parțial realizat 

 În anul 2024, Unitatea de Coordonare a Programului Național 

HIV/SIDA/ITS a continuat să fie finanțată din sursele proprii ale IMSP SCBI 

„Toma Ciorbă”, asigurând funcționalitatea minimă necesară pentru 

coordonarea activităților programului. Cu toate acestea, problema 

sustenabilității financiare a acestei structuri rămâne nerezolvată, iar 

identificarea unei soluții durabile pentru finanțarea continuă a Unității de 

Coordonare reprezintă o prioritate pentru anii următori, în vederea 

consolidării mecanismelor de guvernanță și implementare eficientă a 

Programului Național. 



3.4.2 Asigurarea gestionării 

operaționale a resurselor 

umane și dezvoltarea 

profesională continuă 

 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

A fost implementată curricula pentru dezvoltarea profesională a specialiștilor 

prin intermediul platformelor digitale, în cadrul programului de perfecționare 

organizat de Catedra de Boli Infecțioase a USMF „Nicolae Testemițanu”. 

Modulul de instruire la distanță este funcțional, facilitând accesul 

specialiștilor la formare continuă, în format modern și flexibil, contribuind 

astfel la consolidarea capacităților profesionale în domeniul prevenirii, 

diagnosticului și tratamentului infecțiilor HIV/SIDA și ITS. 

3.5. Eliminarea barierelor pentru introducerea tehnologiei (diagnostic, laborator), asigurarea cu medicamente și consolidarea sistemului de aprovizionare 

(consolidarea sistemului de sănătate) 

3.5.1 Perfecționarea cadrului 

legal și dezvoltarea 

standardelor pentru 

consolidarea sistemului de 

aprovizionare 

Trimestrul III 

2022 - 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

Actele normative privind managementul aprovizionării cu medicamente 

antiretrovirale (ARV) și consumabile de laborator au fost elaborate, 

dezvoltate și aprobate în perioada de raportare, cu implicarea Centrului 

pentru Achiziții Publice Centralizate în Sănătate (CAPCS) și a Agenției 

Medicamentului și Dispozitivelor Medicale (AMDM). 

3.6. Sprijinirea acțiunilor de advocacy, comunicare și mobilizare socială a societății civile prin consolidarea sistemului comunitar 

3.6.1 Consolidarea capacității 

instituționale și 

organizaționale a ONC-

urilor care lucrează cu 

grupurile de populație-

cheie 

 Trimestrul III 

2022- 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

Toate organizațiile necomerciale (ONC) active în domeniul prevenirii și 

controlului HIV au obținut certificate de utilitate publică pentru serviciile 

prestate.  

3.6.2 Monitorizarea și realizarea 

acțiunilor de advocacy de 

către comunitate 

 Trimestrul III 

2022- 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

1. În anul 2024, organizațiile necomerciale care oferă servicii în domeniul 

HIV au obținut certificate de utilitate publică pentru serviciile prestate, 

confirmând astfel recunoașterea oficială a relevanței și calității intervențiilor 

implementate în sprijinul grupurilor cu risc sporit de infectare și al 

obiectivelor Programului Național HIV/SIDA și ITS. 

2. De asemenea, a fost elaborat un raport analitic privind rezultatele 

monitorizării de către societatea civilă a indicatorilor-cheie ai Programului 

Național HIV/SIDA și ITS pentru perioada 2022–2025, realizând astfel ținta 

planificată de 1 raport pentru anul 2024. 

https://scorecard-hiv.md  

3.7. Reducerea stigmei și a discriminării legate de HIV 

https://scorecard-hiv.md/


3.7.1 Promovarea abordărilor de 

sănătate publică bazate pe 

dovezi pentru prevenirea 

și tratamentul HIV 

 Trimestrul III 

2022- 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

1. În anul 2024, au fost implementate două campanii informaționale și 

educaționale, sensibile la dimensiunea egalității de gen și incluzive față de 

populațiile-cheie, atingând astfel ținta planificată (2 campanii), pornind de la 

o valoare de bază de 0. Aceste campanii au vizat popularizarea testării la HIV 

și infecții cu transmitere sexuală (ITS), reducerea comportamentelor 

riscante, precum și creșterea accesibilității la metode moderne de profilaxie 

și tratament, utilizând tehnologii moderne de comunicare pentru a spori 

impactul mesajelor transmise. 

2. În cadrul acestor intervenții au fost elaborate și distribuite 80.000 de 

exemplare de materiale informaționale, adaptate specificului fiecărui grup 

țintă și diseminate prin rețelele organizațiilor neguvernamentale active în 

domeniul prevenirii HIV în rândul grupurilor cu risc sporit de infectare 

(GRSI). 

3.7.2 Consolidarea respectării 

legilor privind drepturile 

civile pentru a proteja 

populațiile cu risc înalt 

împotriva hărțuirii, 

violenței, răzbunării și 

discriminării legate de 

HIV 

 Trimestrul III 

2022- 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În perioada de raportare a fost creat și pus în funcțiune sistemul informațional 

de raportare și notificare a încălcării drepturilor civile, destinat protecției 

grupurilor cu risc sporit de infectare (GRSI). Astfel, a fost realizată integral 

ținta stabilită pentru anul 2024 (1 sistem creat). 

https://online.react-aph.org/dhis-web-

commons/security/login.action#/?program=FM1NHTFOlY3 

https://react-aph.org/statistic/moldova-2022-god/?country_id=128 

Activitățile au fost finanțate din sursele Fondului Global pentru combaterea 

HIV/SIDA, tuberculozei și malariei (GFATM) și au fost implementate de 

organizații necomerciale (ONC) active în domeniul prevenirii transmiterii 

HIV în rândul grupurilor cu risc sporit de infectare (GRSI). 

3.7.3 Mobilizarea comunităților 

pentru a reduce stigma în 

legătură cu HIV 

 Trimestrul III 

2022,  

Trimestrul IV 

2024 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În perioada de raportare a fost realizată cercetarea „Stigma Index 2.0”, axată 

pe evaluarea nivelului de stigmatizare a persoanelor care trăiesc cu HIV, 

precum și a percepțiilor și atitudinilor legate de problema egalității în 

Republica Moldova. Astfel, a fost atinsă ținta stabilită pentru anul 2024 – 

realizarea unei cercetări relevante în domeniu (1 cercetare), care oferă date 

esențiale pentru elaborarea politicilor publice bazate pe dovezi, reducerea 

stigmei și discriminării, și promovarea unui mediu incluziv pentru 

persoanele afectate de HIV. 

https://online.react-aph.org/dhis-web-commons/security/login.action#/?program=FM1NHTFOlY3
https://online.react-aph.org/dhis-web-commons/security/login.action#/?program=FM1NHTFOlY3
https://react-aph.org/statistic/moldova-2022-god/?country_id=128


3.7.4 Sprijinirea liderismului 

public în activitățile ce țin 

de persoanele care trăiesc 

cu HIV și grupurile-cheie 

Trimestrul III 

2022- 

Trimestrul IV 

2025 

Ministerul 

Sănătății 

Indicator realizat 

În anul 2024 au fost organizate două evenimente publice de tip advocacy, 

atingând ținta planificată (2 evenimente), pornind de la o valoare de bază de 

0. Aceste evenimente au fost orientate spre promovarea reformelor 

legislative relevante în domeniul sănătății publice și drepturilor omului, în 

special pentru grupurile vulnerabile. 

Primul eveniment a vizat umanizarea politicilor antidrog din Republica 

Moldova, desfășurat în cadrul unei ședințe a Comisiei parlamentare, unde 

organizațiile necomerciale (ONC) au prezentat propuneri privind 

decriminalizarea consumului de droguri și modificarea Codului penal, în 

spiritul respectării drepturilor persoanelor consumatoare. 

Al doilea eveniment a fost dedicat advocacy-ului pentru modificarea Legii 

nr. 23/2007 privind HIV/SIDA, în cadrul unei ședințe consultative cu 

Comisia parlamentară de profil, unde au fost prezentate propuneri concrete 

de actualizare a cadrului legal, în conformitate cu standardele internaționale 

și realitățile epidemiologice actuale. 

 

 

 

 


